
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 26
del Consiglio comunale

Adunanza URGENTE di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: RATIFICA SETTIMA 7° VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE ESERCIZIO 2022/2024 AI SENSI DELL'ART. 49 
COMMA 5  DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI APPROVATO CON  
L.R. N. 2/2018  APPROVATA CON DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N.226/2022;

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventinove del mese di novembre, alle ore 18.30, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale X
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale X
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale X
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



   Il Sindaco illustra al Consiglio Comunale le motivazioni che hanno portato la Giunta 

comunale ad assumere, con delibera n. 226 dd. 31/10/2022, in via d’urgenza ex art. 49, 5º comma, 

del Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, una variazione ( settima ) di 

bilancio di previsione 2021/2023, precisando che la medesima risultava giustificata dall’urgenza di 

poter procedere all’integrazione dei relativi capitoli ed autorizzare i responsabili dei servizi 

all’assunzione dei relativi impegni di spesa, in particolare, con riferimento ai capitoli relativi 

all’inserimento di aumento  di spesa dovuta all’opera riqualificazione stoli Totoga, incarico bonifica 

su malga, acquisto automezzo per servizio operai, aumenti di spesa in parte corrente per utenze 

elettriche, riscaldamento, assicurazioni, personale e interventi di attività culturali; 

 
 

Preso atto, pertanto, dei contenuti della deliberazione sopra richiamata e del parere 

favorevole del revisore dei conti previamente espresso, il Sindaco invita i presenti a pronunciarsi in 

merito alla ratifica o meno della suddetta deliberazione;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione n. 226 del 31/10/2022 adottata dalla Giunta comunale e preso atto 

delle relative motivazioni a supporto dell’istruttoria;  

VISTO : 

           che il Bilancio di previsione 2020/2022, il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 
e la nota integrativa sono stati approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 
28/12/2021; 
 

- che con delibera di Consiglio comunale n. 2 dd.  05/04/2022 è stata approvata la ratifica 
della  prima variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota 
integrativa approvata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 49 c. 5 L.R. 2/2018, con delibera 
di Giunta comunale n. 41/2022; 

-  
- che con delibera di Consiglio comunale n. 3 dd. 05/04/2022 è stata approvata la seconda 

variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota; 
 

- che con delibera di Consiglio comunale n. 9 dd. 24/05/2022 è stata approvata la terza 
variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota; 
 

- che con delibera di Consiglio comunale n. 8 dd. 24/05/2022 , dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali è stato approvato il rendiconto del 
Comune anno 2021,  

 

- che con delibera di Consiglio comunale n.16/2022 è stata approvata la ratifica della  
quarta variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota integrativa 



approvata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 49 c. 5 L.R. 2/2018, con delibera di Giunta 
comunale n.157 /2022; 

 

 
- che con delibera di Consiglio comunale n.17/2022 è stata approvata la variazione di 

assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 
2022/2024 ai sensi dell'art. 175, comma 8 e dell'art. 193 del d.lgs. 18.8.2000, nr. 267 e 
ss.mm. 

- con delibera di Consiglio comunale n.20 dd. 27/09/2022 è stata approvata la ratifica 
della sesta variazione di bilancio approvata con delibera di giunta comunale n.191/2022; 
 

Visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr.2 ed in particolare l’art. 
49 del medesimo;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità;  
 

Visto il parere del revisore dei conti;  
 

Visto lo Statuto comunale;  
 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, in relazione alle sue competenze, espresso ai sensi 

dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di 

competenza, in ordine alla regolarità contabile dell’atto ai sensi ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Con voti favorevoli nr. 10  , contrari nr.0 e astenuti nr.0, espressi per alzata di mano, su 

numero  10 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano;  

 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di ratificare, ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. ex art. 49, 5º comma, del Codice degli Enti 

Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, e senza modifica alcuna, la deliberazione della Giunta 

comunale n.226 del 31/10/2022 avente ad oggetto la  variazione ( settima ) urgente al bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022/2024; 

 

2) Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli nr.10, contrari nr.0 e astenuti nr. 0,  

su numero 10 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi 



dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2, stante la necessità di 

formalizzare la ratifica di cui all’oggetto nel termine previsto dalle vigenti disposizioni di legge.  

 

3) Di dare evidenza, 

ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti ricorsi:  

-Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

-Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

-Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed 

attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 30/11/2022 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 10/12/2022.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 30/11/2022

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 30/11/2022

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 29.11.2022)

Pareri resi in data 29.11.2022 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione del Consiglio comunale, avente ad oggetto:

RATIFICA SETTIMA 7° VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZIO 2022/2024 AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 5  DEL CODICE DEGLI ENTI 
LOCALI APPROVATO CON  L.R. N. 2/2018  APPROVATA CON DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N.226/2022;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL RESPONSABILE

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 29/11/2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 29/11/2022

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 29/11/2022


